ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии Государственного бюджетного учреждения «Республиканская

имущественная казна» (ГБУ «РИК») по противодействию коррупции

Дата и время проведения заседания: 01.04.2025 в 10.00.

Место проведения заседания: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Вишневского, д. 26,

кабинет директора

Присутствовали:

Председатель комиссии:

1. Тябин Виктор Эдуардович директор ГБУ «РИК»

Секретарь комиссии:

2. Сафина Гюзель Рафиковна должностное лицо по профилактике

коррупционных действий, начальник

юридического отдела ГБУ «РИК»

Члены комиссии:

3. Акаева Ольга Александровна заместитель директора ГБУ «РИК»

4. Прокофьева Елена Александровна начальник отдела реализации

государственного имущества

ГБУ «РИК»

5. Шакирзянова Эльвира Ирковна начальник отдела аренды, содержания и

использования имущества казны ГБУ

«РИК»

6. Сабиров Камиль Рустамович  должностное лицо по профилактике

коррупционных и иных

правонарушений, ведущий консультант

отдела кадров Министерства земельных

и имущественных отношений

Республики Татарстан

Повестка заседания:

1. Об исполнении плана мероприятий ГБУ «РИК» на 2023-2025 гг. по

антикоррупционной деятельности, утвержденного приказом ГБУ «РИК» от 15.02.2023

№ 4-ОД в течении 1 квартала 2025 года.

2. О предоставлении руководителем ГБУ «РИК» и членами его семьи сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в

Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

3.  Основные новеллы онлайн-конференции на тему: «Противодействие

коррупции: правовое регулирование и новая судебная практика».

Слушали:

По первому вопросу:

С информацией выступила Г.Р. Сафина – должностное лицо по профилактике

коррупционных действий, которая доложила, что план мероприятий ГБУ «РИК» по

реализации антикоррупционной политики на 2023-2025 годы исполнялся

своевременно, за 1 квартал 2025 года нарушения законодательства о противодействии

коррупции отсутствуют, акты реагирования контрольно-надзорных органов в течении

отчетного периода в отношении ГБУ «РИК» не выносились.

Постановили:

Информацию принять к сведению.

По второму вопросу:

С информацией выступила Г.Р. Сафина – должностное лицо по профилактике

коррупционных действий, которая информировала о необходимости предоставления

руководителем ГБУ «РИК» и членами его семьи сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера в Минземимущество

Республики Татарстан до 04 апреля 2025 г.

Постановили:

Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу:

С информацией выступила Г.Р. Сафина – 18 марта 2025 года принято участие во

всероссийской онлайн-конференции на тему: «Противодействие коррупции: правовое

регулирование и новая судебная практика». Основные новшества антикоррупционной

политики:

1) Федеральным законом от 26.05.2021 № 155-ФЗ (ред. от 21.12.2021) «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с

изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023)  установлен запрет отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами

распространен на глав муниципальных округов.

2) Федеральным законом от 29.12.2022 № 591-ФЗ «О внесении изменений в

статьи 5 и 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» был определен

порядок исполнения обязанности лицами, замещающими государственные должности

субъектов Российской Федерации, уведомлять органы прокуратуры или другие

государственные органы обо всех фактах обращения к ним каких-либо лиц в целях

склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

3) Федеральным законом от 06.03.2022 № 44-ФЗ «О внесении изменений в

статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» и Федеральный

закон «О противодействии коррупции», в Федеральные закон о противодействии

коррупции была введена статья 8.2 «Контроль за законностью получения денежных

средств». Рассматриваемые изменения позволили истребовать у проверяемых лиц

сведения, подтверждающие законность получения ими соответствующих денежных

средств.

4) Внесение изменений в Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

обусловлено необходимостью приведения положений статьи 81 данного Федерального

закона в соответствие с нормами Федерального закона № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам» (далее - Федеральный закон № 230-ФЗ). Часть 4 статьи 8.1 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» после слова

«организаций),» дополнена словами «цифровых финансовых активов, цифровой

валюты: «Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена

сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости,

транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных)

капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты…».

5) Федеральным законом от 11.06.2022 № 160-ФЗ «О внесении изменений в

статью 3 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» и Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

- расширяется перечень лиц, которые принимают меры по предотвращению и

урегулированию конфликта интересов, путем включения в их число работников

контрактной службы;

- уточняется перечень лиц, которые не могут входить в состав комиссии по

осуществлению закупок при осуществлении закупок в соответствии с Федеральным

законом № 44-ФЗ;

- вводится обязанность члена комиссии по осуществлению закупок сообщить

заказчику о возникновении обстоятельств, препятствующих нахождению в составе

такой комиссии (часть 7 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ дополнена

соответствующим предложением);

- соотносятся понятия личной заинтересованности члена комиссии по

осуществлению закупок с содержанием понятия, предусмотренным Федеральным

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6) Указом Президента РФ от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях исполнения

обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия

коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной

военной операции»:

- установлен перечень лиц, связанных со специальной военной операцией,

которые освобождаются от обязанности представлять сведения о своих доходах.

- в частности, в период проведения специальной военной операции от

обязанности представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также аналогичные сведения,

касающиеся супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, освобождаются

военнослужащие, сотрудники органов внутренних дел, лица, проходящие службу в

войсках национальной гвардии РФ, сотрудники уголовно-исполнительной системы и

Следственного комитета РФ, принимающие (принимавшие) участие в специальной

военной операции или непосредственно выполняющие (выполнявшие) задачи,

связанные с ее проведением. Также от указанной обязанности освобождаются лица,

направленные для выполнения задач на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и

Херсонской областей.

Вышеназванные лица в период проведения СВО могут не направлять

предусмотренные нормативными правовыми актами РФ в области противодействия

коррупции уведомления, заявления, обращения и другие материалы по вопросам,

связанным с исполнением обязанностей, соблюдением ограничений и запретов в этой

области.

7) Федеральный закон от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»:

- упрощен порядок декларирования доходов, расходов, имущества и

обязательств имущественного характера депутатами законодательных органов

субъектов Российской Федерации и депутатами представительных органов

муниципальных образований, осуществляющими свои полномочия без отрыва от

основной деятельности (на непостоянной основе).

- при представлении такими депутатами сведений о доходах будет применяться

подход, ранее введенный для сельских депутатов представительных органов,

осуществляющих своих полномочия на непостоянной основе.

- на лиц, замещающих государственные должности субъектов РФ, возлагается

обязанность уведомлять уполномоченные органы о случаях склонения к совершению

коррупционных правонарушений. Срок направления такого уведомления – 5 дней со

дня поступления к ним соответствующего обращения о склонении.

Постановили:

Информацию принять к сведению.

Председатель         В.Э. Тябин

Секретарь          Г.Р. Сафина

______________________ О.А. Акаева

______________________ К.Р. Сабиров

______________________ Е.А. Прокофьева

______________________ Э.И. Шакирзянова